
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 

ESTADO DO PARANÁ 
 

ERRATA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2015 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica aos 
interessados que o Pregão Presencial nº 041/2015 (PMRC), previsto para ser realizado às 08:50 horas do 
dia 08 de Junho de 2015, que tem por objetivo a possível contratação de serviços de jornal com 
periodicidade diária, para publicação de Atos Oficiais da Prefeitura Municipal, Câmara 
Municipal e Serviço Autônomo de Água e Esgoto deste município de Ribeirão Claro, Estado 
do Paraná, por um período de 12 (doze) meses, com espaço aproximado de 90.300 (noventa 
mil e trezentos) centímetros de coluna, por no mínimo 4,6 (quatro vírgula seis) centímetros de 
largura, no uso de suas atribuições, que após decisão pela PROCEDÊNCIA PARCIAL à 
IMPUGNAÇÃO INTERPOSTA AO EDITAL DO PREGÃO EM QUESTÃO, publica ERRATA referente 
as alíneas “f” e “i” do subitem 12.1.3 do referido edital, constante nas páginas 11 e 12, de forma que, 
 

onde se lia: 
 

“12.1.3. OUTRAS COMPROVAÇÕES 
(...) 
f) Comprovação através do Instituto de Verificação de Circulação – IVC, ou 
qualquer outro meio idôneo, demonstrando que a Proponente possui circulação de 
no mínimo 2 (duas) vezes na semana; 
(...) 
i) Apresentação de 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, podendo ser 
fornecido tanto por pessoa jurídica de direito público como de direito privado; 
atestando que a empresa cumpre com a entrega e que possui circulação diária de 
no minimo 06 (seis) meses.” 

 
lê-se: 

 
“12.1.3. OUTRAS COMPROVAÇÕES 
(...) 
f) Comprovação através do Instituto de Verificação de Circulação – IVC, ou 
qualquer outro meio idôneo, fornecido tanto por pessoa jurídica de direito público 
ou de direito privado, demonstrando que a Proponente possui circulação de no 
mínimo 2 (duas) vezes na semana; 
(...) 
i) Apresentação de 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica, podendo ser 
fornecido tanto por pessoa jurídica de direito público como de direito privado; 
atestando que a empresa cumpre com a entrega.” 

 
Demais dispositivos do edital permanecem inalterados. 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

 
Ribeirão Claro-PR, 02 de Junho de 2015. 

 
 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 – CENTRO – FONE (43) 3536-1300 – FAX (43) 3536-1222 – CEP 86.410-000 
SITE: www.ribeiraoclaro.com.br - E-MAIL: ribeiraoclaro@uol.com.br 

1 

http://www.ribeiraoclaro.com.br/

